
 

COMUNE DI OSPEDALETTO 
PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 
COPIA 

 

N°82 
Reg. delib. 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

O G G E T T O 
 

Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza in materia di "privacy" 
per l'anno 2025. Affido incarico al  Consorzio dei Comuni Trentini. Impegno della spesa 
 
Oggi  ventotto del mese di novembre dell'anno  duemilaventiquattro alle ore 15:05, in modalità 
videoconferenza, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero 
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 

  Presenti/Assenti 
Licciardiello Edy Sindaco P 
Cavagna Genny Vice Sindaco P 
Sutto Mauro Assessore A 
 

     2    1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Biscaro Sonia, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sig. Licciardiello Edy nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza, dichiara aperta la seduta e pone in trattazione l'oggetto sopraindicato. 

 

  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 

OGGETTO Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza in 
materia di "privacy" per l'anno 2025. Affido incarico al  Consorzio dei Comuni 
Trentini. Impegno della spesa 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che: 

- la materia relativa alla protezione dei dati personali, cosiddetta privacy, disciplinata dal 
D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, riveste 
particolare importanza per l’ente pubblico viste le numerose ricadute sull’attività 
amministrativa; 

- la gestione degli adempimenti previsti dalla normativa vigente richiede un costante e 
puntuale aggiornamento rispetto alle novità introdotte nonché l’esigenza di una verifica 
continua della corretta ed esaustiva applicazione della normativa rispetto ai casi generali e 
specifici; 

- all’interno della struttura comunale non è attualmente presente una figura professionale con 
adeguata formazione specialistica in materia di privacy tale da garantire elevata 
professionalità e affidabilità del servizio e che possa consentire di far fronte alle specifiche e 
particolari esigenze dell’Ente; 

- il Consorzio dei Comuni Trentini ha da qualche anno previsto e potenziato il servizio di 
consulenza già erogato in passato, mettendo a disposizione un vero e proprio “Servizio 
privacy” tale da garantire elevata professionalità, affidabilità e supporto informatico con 
personale costantemente a disposizione per l’attuazione delle misure e degli adempimenti 
previsti dalla normativa nonché per risolvere problematiche relative a concreti casi 
applicativi; 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 3 del 17/01/2024 con la quale si affidava 
al Consorzio dei Comuni Trentini il “Servizio Privacy” per l’anno 2024 avverso un corrispettivo di 
€ 2.470,00.-, oltre ad IVA di legge; 

Vista la nota pervenuta al protocollo comunale n. 4737 del 04/11/2024, inviata dal medesimo 
Consorzio, che propone il rinnovo del servizio per l’anno 2025 confermando il corrispettivo 
richiesto per il 2024, pari ad € 2.470,00.- oltre IVA di legge, e che prevede le attività relative al 
servizio di consulenza privacy attivato a seguito dell’entrata in vigore del nuovo regolamento 
europeo 2016/679, con particolare riferimento ai compiti posti in capo alla figura del responsabile 
della Protezione dei Dati (RPD), e nello specifico le attività elencate nell’allegato “A” al presente 
provvedimento chiamato a farne parte integrante e sostanziale; 

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento al Consorzio dei Comuni Trentini del 
servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza in materia di "privacy" per 
l’anno 2025 alle condizioni e modalità indicate nell’allegato “A”, avverso un canone annuo di € 
2.470,00.- oltre ad IVA di legge; 

Precisato che, in base a quanto comunicato dal Consorzio dei Comuni trentini con nota dd. 
01.03.2018, è stata formulata in data 01.03.2018 la domanda di iscrizione del Consorzio all’albo 
delle società in house di cui all’art. 192 del D.Lgs. 18.04.2016, nr. 50 e ss.mm.ii.; 

Osservato inoltre che sono escluse dall’ambito di applicazione della L. n. 136/2010 le 
movimentazioni di denaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche amministrazioni 
da soggetti giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un controllo analogo a quello che le 
medesime esercitano sulle proprie strutture (cosiddetti “affidamenti in house”); 

Vista Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm.ii., la quale sancisce, all'art. 36 ter1, 
comma 6, "Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e per le altre 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli 
strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a."; 

Considerato che per gli affidamenti diretti a società in house l’acquisizione del CIG è 
richiesta per l’identificazione univoca della procedura di affidamento ed il suo monitoraggio e non 
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari.  

Dato atto che il CIG per la presente attività formativa del Consorzio dei Comuni Trentini è: 
B473D3EAD1; 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
Legge regionale 3 maggio 2018 n.2 e s.m.; 

Visti: 
- la L.P. n. 18/2015 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979” e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 
2 della L. n. 42/2009); 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige" e s.m.; 
- Il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali 

approvato con D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L e s.m., per quanto compatibile con la normativa 
in materia di armonizzazione contabile; 

- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 16 del 28.06.2018; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 27/12/2023, con la quale è stato approvato 

il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2024-2026; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 08/01/2024, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo – parte finanziaria con l’individuazione dei 
responsabili dei vari Servizi/Uffici comunali e le relative competenze; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 15.06.2022 con la quale si è provveduto ad 
approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2022;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 di data 27/07/2023 con la quale è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023-2025, aggiornato per il 
2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 11.04.2024; 
Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Ospedaletto. 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti locali della Regione Trentino 
Alto-Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, nr. 2, come modificato dalla L.R. 08 agosto 2018, 
nr. 6, espressi in forma digitale ed allegati al presente provvedimento; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, lo schema di Proposta tecnico-economica 

inerente al servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza in materia di 
"privacy" per l’anno 2025, come predisposta dal Consorzio dei Comuni Trentini, Via Torre Verde, 
23, 38122 Trento TN, P.IVA 01533550222, allegata al presente provvedimento quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

2. Di aderire al servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza in materia 
di "privacy" per l’anno 2025, proposto dal Consorzio dei Comuni Trentini, con sede in Trento 
Via Torre Verde n. 23 P.I. 01533550222, avverso un importo di € 2.470,00.- oltre ad IVA di 



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

legge, nel rispetto delle condizioni formulate nell’offerta pervenuta al protocollo comunale n. 
4976 del 20/11/2024, allegata sub “A” alla presente in quanto parte integrante e sostanziale; 

3. Di incaricare il Consorzio dei Comuni Trentini quale responsabile del trattamento dei dati 
trasmessi in esecuzione del contratto di cui al precedente punto 1. per l’anno 2025;   

4. Di dare atto che il CIG B473D3EAD1 è stato acquisito per l’identificazione univoca della 
procedura di affidamento ed il suo monitoraggio e non ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

5. Di dare atto che la spesa conseguente trova imputazione a carico dell’esercizio finanziario 2025 
come segue: 

Missio
ne 

Programma Titolo 2° 
livello 

3° 
livello 

4° 
livello 

5° 
livello 

Capitolo Importo 
Euro 

Anno 
esigibilità 

01 2 1 03 02 99 999 139 3.013,40 2025 

 
6. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A) del D.L. n. 78/209 convertito con la L. n. 

102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente 
deliberazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica. 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R 03.05.2018 n. 2 e s.m.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
Per gli atti relativi alle procedure di affidamento di pubblici lavori, servizi o forniture, ai sensi del 
combinato disposto degli artt.119, comma 1, lett. a) e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.104, è 
ammesso il ricorso sub a) nel termine di 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario sub b). 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 

OGGETTO Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza in 
materia di "privacy" per l'anno 2025. Affido incarico al  Consorzio dei Comuni 
Trentini. Impegno della spesa 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Licciardiello Edy F.to Dott.ssa Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 
agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza 
in materia di "privacy" per l'anno 2025. Affido incarico al  Consorzio 
dei Comuni Trentini. Impegno della spesa 

 
 

Regolarita' tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 28-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Biscaro Sonia 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni  

della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 

Oggetto: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di consulenza 
in materia di "privacy" per l'anno 2025. Affido incarico al  Consorzio 
dei Comuni Trentini. Impegno della spesa 

 
 

Regolarita' contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 
 

Data 28-11-24 
Il Responsabile del servizio 

F.to Trentin Sara 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 82 del 28-11-2024 
 
 

Oggetto: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di 
consulenza in materia di "privacy" per l'anno 2025. Affido incarico al  
Consorzio dei Comuni Trentini. Impegno della spesa 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 10 giorni consecutivi con numero di registrazione 401 all’albo pretorio on line del 
sito www.comune.ospedaletto.tn.it. 
 
 Contestualmente all’affissione all’albo la presente deliberazione viene comunicata ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 79 comma 2 del Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L e s.m. 
 
  

IL RESPONSABILE 
 Dott.ssa Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
  



 Comune di Ospedaletto 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 82 del 28-11-2024 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 82 del 28-11-2024 
 
 

Oggetto: Servizio di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e di 
consulenza in materia di "privacy" per l'anno 2025. Affido incarico al  
Consorzio dei Comuni Trentini. Impegno della spesa 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE 
 Biscaro Sonia 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


